
[Waardenburg, Jacques. Bohové zblízka ; Lužný, Dušan. Nová
náboženská hnutí ; Martin, Luther H. Helénistická náboženství]

Religio. 1998, vol. 6, iss. 1, pp. [110]-[112]

ISSN 1210-3640 (print); ISSN 2336-4475 (online)

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/124843
Access Date: 03. 03. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University
provides access to digitized documents strictly for personal use, unless
otherwise specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/124843


\ellglonl»tlka 

Jacques Waardenburg 

BOHOVÉ ZBLÍZKA 
Systematický úvod di> rvIiRkmistiky 

Bohové zb l í zka 
Systematický úvod do religionistiky 

JACQUES WAARDENBURG 

Překlad: 
Dalibor Antalík, Břetislav Horyna 
Druhý z volné řady učebních textů 
„Religionistika" vydávaných Ústa
vem religionistiky FF M U v Brně. 
Publikace byla připravena ve spo
lupráci s brněnským nakladatel
stvím Georgetown. 

Autorem textu je holandský religio-
nista prof. Jacques Waardenburg 
(nar. 1930) patřící dnes k předním 
odborníkům v oblasti metodologie 
a teorie religionistiky Kniha podává 
systematický přehled profilu, dějin, 
metod práce, intencí a cílů religio
nistiky jako svébytné vědní disciplí
ny. Nejvýraznější autorský vklad 
představuje v knize Waardenburgo-
va koncepce aplikované hermeneu-
tiky vyznačující přeměnu religionis
tiky z polohy fenomenologické 
komparace do podoby rozumějícího 
výkladu smyslu a významu náboženství. 

Kniha je opatřena podrobným jmenným a věcným rejstříkem a medailonem 
autora z pera jednoho z překladatelů - Břetislava Horyny. 

Masarykova univerzita 
nakladatelství Georgetown, Brno 1997 
164 stran 

ISBN: 80-210-1445-8 (Masarykova univerzita) 

80-902197-1-3 (nakladatelství Georgetown) 

Doporučená cena: 124 Kč 

O b j e d n á v k y na adrese: 
N a k l a d a t e l s t v í Georgetown • M i k u l o v s k á 1, 628 00 Brno 

I -tav rcIlKiímiMiky lilo/olkkf Mknlli 
MASARYKOVY UNIVHRZITY 

Nakljd4lclMvi GB >RGKTl >«'N 



Nová náboženská hnutí 
D u š a n L u z n ý 

Třetí z volné řady učebních textů „Religonistika" vydávaných pecí Ústavu 
religionistiky FF M U v Brně. 

Autorem textu je pracovník ústavu, zabývající se sociologií náboženství se 
zvláštním zaměřením na problematiku nových náboženských hnutí. 

Publikace představuje pokus 
uchopit fenomén nových nábo
ženských hnutí jako speci
fickou reakci na význačné so-
ciokulturní procesy současnos
ti (modernizace, sekularizace 
a globalizace), které jsou nedíl
nou součástí náboženského 
života pluralitních demokratic
kých společností. Poukazuje na 
řadu problémů, které jsou s pů
sobením nových náboženských 
hnutí spjaty. Otevírá otázky 
konverze, typu náboženských 
skupin, vůdcovství ve skupině, 
náboženského konfliktu, le
gislativy apod. Podává též 
orientační přehled nejvýznač-
nějších hnutí. Kniha je opatřena 
seznamem doporučené studijní 
literatury a podrobným rejstří
kem. 

Dušan Luzný 

Nová n á b o ž e n s k á hnut í 

* Masarykova univerzita 
* Brno 1997 
* 184 stran 
* ISBN 80-210-1645-0 

Doporučená cena: 130 Kč 

Ústav religionistiky FF M U , Arna Nováka 1, 660 88 Brno 



Helén i s t i cká nábožens tv í 
Luther H . Martin 

Překlad: Iva Doležalová, Dalibor Papoušek 

Čtvrtý z volné řady učebních textů 
„Religionistika" vydávaných péčí 
Ústavu religionistiky FF M U v Brně. 

Autorem textuje americký religionis-
ta Luther H . Martin (nar. 1937), půso
bící na Vermontské univerzitě 
v Burlingtonu (Vermont, USA). Za
bývá se problematikou helénistic-
kých náboženství a teorie a metodo
logie religionistiky. 

Na základě primárních pramenů kni
ha podává srozumitelný přehled ná
boženských institucí, představ 
a praktik antického světa od čtvrtého 
století př.n.l. do čtvrtého století n.l. 
Autor nepřistupuje k helénistickým 
náboženstvím pouze jako k pozadí 
vznikajícího křesťanství, ale naopak 
předkládá vyvážený obraz nábožen
ského života helénismu, v němž 
křesťanství představovalo jen jednu 
z mnoha náboženských alternativ. Prostřednictvím charakteristiky helénistické 
zbožnosti, mysterijních kultů a gnostických tradic práce poskytuje ucelený 
pohled na helénistické náboženství jako koherentní systém náboženského myšle
ní, který byl určován posunem názorů na osud, prosazováním ptolemaiovského 
obrazu světa a změnami v rolích ženských a mužských božstev. 

Kniha je opatřena výběrovými bibliografiemi k jednotlivým problémům 
a podrobným rejstříkem. 

* Masarykova univerzita 
* Brno 1997 
* 184 stran 
* ISBN 80-210-1702-3 
Doporučená cena: 130 Kč 
Ústav religionistiky FF M U , Arna Nováka 1, 660 88 Brno 

\ellglonlstlks 

Luther H. Martin 

Helénistická náboženství 

M A S A R Y K O V A U N I V E R Z I T A 
B R N O 1997 

file:///ellglonlstlks

